
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805305689468441. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação..................................................................01 
 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 218/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 084/2018 - 

Pregão Presencial n.º 033/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 

Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação - OBJETO: contratação de 

empresa especializada para fornecimento de peças e 

manutenção corretiva e preventiva de veículos e 

máquinas pesadas, para atender as demandas da 

Administração Pública Municipal, tendo como Órgãos 

participantes a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, visando o bom desenvolvimento das 

atividades nelas desenvolvidas e em apoio a 

Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA - VALOR 

GLOBAL: R$ 216.850,00 (duzentos e dezesseis mil 

oitocentos e cinquenta reais) - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.12 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED - 

12.122.0012.2016.0000 – Manutenção dos Recursos 

do FNDE -3.3.90.30.00 – Material de Consumo - 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica - Fonte de Recuso: QSE; 02.12 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

SEMED - 12.122.0012.2018.0000 – Manutenção do 

Programa PNATE - 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte de Recuso: 

PNATE; 02.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – SEMED - 12.362.0012.2405 – 

Manutenção e Funcionamento do PEATE - 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo - 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - 

Fonte de Recuso: PEATE ESTADUAL; 02.12 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

SEMED - 12.362.0012.2406 – Manutenção e 

Funcionamento do PEATE - 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica - Fonte de Recuso: PEATE 

ÍNDIGENAS; 02.22 – MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - 

12.361.0012.2132.0000 – Manutenção de Escola do  

 

 

 

 

 

Ensino Fundamental - 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte de Recuso: MDE. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018 

- BASE LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993 e demais normas pertinentes à espécie – 

SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO, 

Prefeito Municipal pela CONTRATANTE e Luciano 

Almeida Patez, pela CONTRATADA. Bom Jardim – 

MA, 10 de julho de 2018. Wagner Henrique Barcelos 

Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 224/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 084/2018 - 

Pregão Presencial n.º 033/2018-CPL/PMBJ - 

ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da 

Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de 

Saúde) - OBJETO: contratação de empresa 

especializada para fornecimento de peças e 

manutenção corretiva e preventiva de veículos e 

máquinas pesadas, para atender as demandas da 

Administração Pública Municipal, tendo como Órgãos 

participantes a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, visando o bom desenvolvimento das 

atividades nelas desenvolvidas e em apoio a 

Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA - VALOR 

GLOBAL: R$ 56.250,00 (cinquenta e seis mil 

duzentos e cinquenta reais). - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos: FUNDO A 

FUNDO, 02.24 – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - 

FMS - 10.302.0074.2163.0000 – Manutenção das 

Atividades de Atenção Básica - 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 

FUNDO A FUNDO, 02.24 – FUNDO MUNICIPAL DA 

SAÚDE - FMS - 10.302.0032.2162.0000 – 

Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de 

Saúde - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: FUNDO A 

FUNDO, 02.24 – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - 

FMS - 10.302.0074.1152.0000 – Manutenção do 

Hospital Municipal - 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica; PRAZO DE VIGÊNCIA:  

18 de Julho  de 2018                          Ano II – Edição Nº 142                             Página 1 de 01 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 18 DE JULHO DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: : 201805305689468441. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

até 31 de dezembro de 2018 - BASE LEGAL: da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 

pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: SILVANO 

ANTONIO DE ANDRADE, Secretário Municipal de 

Saúde e pela CONTRATANTE e Luciano Almeida 

Patez, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 10 de 

julho de 2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - 

Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233. 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

